
 
 

 

1 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  
                       VIEDMA, 04 DE MAYO DE 2021 

 

 

                   VISTO: 

 

   El Expediente Nº 143922-V-05 del registro del Ministerio de Educación y 

Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación,   y 

 

CONSIDERANDO: 

 

   Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión Permanente de 

Estudio y Análisis de Títulos para el ejercicio de la docencia en la Provincia de Río Negro; 

 
 

   Que por las Resoluciones Nº 2731/09 y 322/10, se aprobó el reglamento de 

funcionamiento de la Comisión permanente de Estudio y Análisis de Títulos; 

 

 

   Que por las Resoluciones mencionadas en el considerando anterior, se 

establecen los criterios para la inclusión y determinación de las incumbencias de los títulos, así como 

la creación de los códigos de los distintos planes de estudio; 

 

 

   Que por las Resoluciones Nº 137/13, 375/15; 4124/15; 4125/15 se determina 

el proceso de homologación de los Centros de Educación Técnicos de la Provincia de Río Negro; 

 

 

   Que por la Resolución Nº 3608/19 se establecieron los códigos 

correspondientes a los Planes de estudios de Nivel Secundario;   

 

 

   Que es necesario rectificar el Anexo correspondiente al Plan de Estudios 

“Técnicos en Producción Agroindustrial”; 

 

                                               

   Que por lo detallado en el considerando anterior la Comisión de Títulos 

establece los códigos vigentes para los espacios curriculares de los diferentes planes de estudios para 

la Enseñanza Secundaria; 

 

 

   Que la fundamentación de las decisiones emanadas de la Comisión 

Permanente de Estudio y Análisis de Títulos se encuentra en el Dictamen Nº 36/21; 

 

   Que se han cumplimentado las instancias previstas en las Resoluciones Nº 

2731/09 y 322/10 que reglamentan el funcionamiento de dicha Comisión; 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  
 

 

 

   Que es necesario emitir la norma legal correspondiente; 

 

POR ELLO, y de acuerdo a las facultades conferidas por los Artículos 165º y 167º de la Ley F                

                     4819; 

 

EL VOCAL / LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E:     
 

ARTÍCULO 1º.- RECTIFICAR de la Resolución Nº 3608/19 los códigos correspondientes al Plan de 

     Estudios “Técnicos en Producción Agroindustrial”, según consta en el Anexo I que 

forma parte integrante de la presente resolución.-  

 

ARTÍCULO 2º.- RECTIFICAR de la Resolución Nº 3608/19 los códigos correspondientes al Plan de 

     Estudios “Técnicos en Tecnología de los Alimentos”, según consta en el Anexo II de 

la presente. -  

 

ARTICULO 3º.- REGISTRAR,    comunicar     por     la   Secretaría   General,     a    los     Consejos  

                              Escolares: Valle Inferior, Atlántica I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II,                     

Alto  Valle  Este I y II, Alto Valle  Oeste  I  y  II,  Alto  Valle  Centro  I  y  II  y Valle Medio I y II,  a  

la   Dirección General de Educación, Junta de Clasificación para  la Enseñanza Secundaria, a la 

Dirección de Educación Secundaria, Técnica de Formación Profesional,  Dirección Jóvenes y Adultos, 

a las Supervisiones de Educación Secundarias correspondientes, y archivar. - 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 2826 

AT/SG/dm.- 
RIBODINO Omar Eduardo 

Vocal Gubernamental 
Consejo Provincial de Educación 

Provincia de Río Negro 

 

  

 
 

  



 

3 
 

 

 

 

 

 

ANEXO I – RESOLUCION Nº 2826 
 

  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

TÉCNICOS EN PRODUCCIÓN AGROINDUSTRIAL  

AÑO   FORMACIÓN  GENERAL  CODIGO FORMACIÓN CIENTÍFICO-

TECNOLÓGICO 

CODIGO FORMACIÓN TÉCNICA -  

ESPECÍFICA  

CODIGO 

1° 

B 

A 

S 

I 

C 

O 

 

Ed. Para la ciudadania  1100 Dibujo tecnico 5000 INSTRUCTOR Produccion animal 8404 

Ed. Artistica 30003 Fisico quimica 4200 INSTRUCTOR  Produccion vegetal 8401 

Ed. Fisica 2700 Matematica 2000 INSTRUCTOR  Tecnología agrícola I 
(carp) 

330085 

Geografia 1400 Biologia  700   

Historia 1500 

Ingles 1702 

Lengua y Literatura 1900 

 

2° 

C 

B 

 

 

Idem codigos  1° año ciclo basico 

Dibujo tecnico 5000 INSTRUCTOR Produccion animal 8404 

Fisico quimica 4200 INSTRUCTOR Produccion vegetal 8401 

Biologia 700 INSTRUCTOR  Tecnología agrícola II 

(hojal) 

330086 

Matematica 2000   

    

 

1° 

C 

S 

Ed. Para la ciudadania 1100 Matematica 2000 Producción animal (aves) 35162 

Lengua y Literatura 1900 Biologia  700 Producción de Hortalizas 35159 

Ingles 1702 Fisica 1300 Instalaciones Agropecurias 35161 

Historia 1500 Quimica 2300   

Ed. Fisica 2700     

Geografia 1400   

 

2° 

C 

S 

Ed. Física 2700 Matematica  2000 Maquinarias 8142 

Lengua y literatura 1900 Física  1300 Producción animal II (cerdos) 35170 

Ingles tecnico 1702 Quimica  2300 Producción plantas vivero 35171 

Geografia  1400 Biologia  700 Organización y gestion export agrop 35165 

Historia  1500 Agroecologia 330009   

  



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

 

3° 

C 

S 

 

Ed. Física 2700 Matematica  2000 Produccion veg (frut pepita) 35173 

Lengua y literatura  1900 Física  1300 Prod veg II (forrajes)  35169 

Ingles tecnico 1702 Quimica  2300 Indust. Frutas y hortalizas I 330083 

Estudios sociales regionales 330084 Biologia  700 Organización y gestion exp 35165 

Agrotecnologia  330011 Industria de carne porcina 35172 

4° 

C 

S 

Ed. Física 2700 Estadistica 2002 Produccion veg II (frut pepita) 35173 

Ingles 1702 Socioeconomia 330010 Indust. Frutas y hortalizas II 330083 

Lengua y literatura  1900 Física 1300 Formulación Proyectos Productivos 35163 

  Quimica  2300 Practicas Profesionalizantes  

  Biologia  700 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 

5 
 

 

 

 

 

 

ANEXO II – RESOLUCION Nº 2826 

 
 
 
 
 
 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

TÉCNICOS EN TECNOLOGÍA DE LOS ALIMENTOS 

AÑO  FORMACIÓN  

GENERAL  

CODIGO FORMACIÓN CIENTÍFICO-

TECNOLÓGICO 

CODIGO  FORMACIÓN TÉCNICA - ESPECÍFICA  

 

CODIGO 

 

1° 

B 

A 

S 

I 
C 

O 

 

Ed. Para la cidadania  1100 Dibujo tecnico 5000 MEP Electricidad 6003 

Biologia  700 Fisico quimica 4200 MEP Ajuste 6001 

Ed. Artistica 30003 Matematica 2000 MEP Carpinteria 6002 

Ed. Fisica 2700   MEP Hojalateria 6004 

Geografia 1400     

Historia 1500   

Ingles 1702 

Lengua y Literatura 1900 

 
2° 

C 

B 

 
 

Idem codigos  1° año ciclo basico 

Dibujo tecnico 5000 MEP Electricidad 6003 

Fisica 1300 MEP Ajuste 6001 

Quimica 2300 MEP Herreria y soldadura 6005 

Matematica 2000 MEP Informatica 6014 

 
1° 

C 

S 
 

Ed. Para la cidadania  1100 Matematica 2000 MEP Electricidad 6003 

Ed. Física 2700 Fisica 1300 MEP Elaboración y Conservación de Alimentos          8092 

Geografia 1400 Quimica general 5300 MEP Técnicas y Ensayos de Laboratorio  8093 

Historia 1500 Biologia 700 

Ingles 1702   

Lengua y Literatura 1900 

 

2° 

C 
S 

 

Ed. Física 2700 Analisis matematico 5100 Operaciones unitarias 5200 

Lengua y literatura 1900 Biologia 700 Seguridad e higiene industrial y medio ambiente 330060 

Ingles tecnico 1702 Física aplicada 5101 T.P de quimica inorganica 5303 

Trabajo y pensamiento 

critico 

330012 Quimica inorganica 5302 T.P de quimica organica 5305 

Quimica organica 5304 

Tecnologia de control 330059 

 

3° 

C 

S 

 

Ed. Física 2700 Termodinamica 330068 Tecnologia de los alimentos 18505 

COE 1901 Procesos productivos 330061 Microbiologia 35183 

Ingles tecnico 1702 Matematica aplicada 8900 Quimica analitica cualitativa 5204 

    Quimica analitica cuantitativa 5206 

Quimica biologica 18506 

Diseño de envases 18503 

 

4° 

C 
S 

 

Ed. Física 2700 Organización y gestion de la produccion 330063 Bromatologia y sistemas de gestion de calidad 18504 

COE 1901 Matematica aplicada 8900 Microbiologia y toxicologia de los alimentos 330064 

Ingles tecnico 1702   Procesos y equipos industriales 35187 

  Tecnologia de los alimentos  18505 

Nutricion 20028 


